
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Ufficio Scolastico Provinciale di Latina Ufficio V – II U.O. 
V. Legnano 34 - 04100 Latina   0773460387/389/391/396  fax 0773460387/389 

 anna.carbonara.lt@istruzione.it 
 
Prot.n   15528                                                                                                   Latina 17-7-2009 

 

Il DIRIGENTE 

 
VISTO il C.C.N.I. sottoscritto il 12.02.2009 che disciplina la mobilità del personale 
docente,educativo e ATA per l’a.s.2009/10; 
VISTA l’O.M. n.18 del 13.02.2009 concernente la mobilità del personale della scuola per 
l’a.s.2009/10; 
VISTO il provvedimento prot.n.13361 del 26.06.2009  con il quale sono stati pubblicati i 
trasferimenti del personale docente di II grado per l’a.s. 2009/10; 
RILEVATO che 1-  per la classe di concorso 10/A Arte dei metalli, sul tabulato dei 
trasferimenti il docente soprannumerario è da individuare; 2- per la cl.c. A020 a) è pervenuta la 
nota prot.n.3519/fp del 10/06/09 con la quale l’ITIS di Sabaudia  ha comunicato che 
erroneamente non è stato trasmessa la richiesta di revoca delle domande di trasferimento e 
passaggio di cattedra, presentate nei termini, dal prof D’Amore Nicolino; b) al prof.D’Aguanno 
Carlo non è stata assegnata la sede definitiva dopo le operazioni di mobilità; 3- per la cl.c. A025 
a) il tabulato riassuntivo prevede n.1 disponibilità per i trasferimenti interprovinciali, n.1 
disponibilità per i passaggi di ruolo e di cattedra provinciali, nonché n.1 ulteriore disponibilità  
da  destinare alle operazioni  di mobilità professionale provinciale e interprovinciale; b) per la 
mobilità professionale interprovinciale ha ottenuto il passaggio di ruolo il prof.De Filippo 
Giancarlo dalla scuola media Virgilio di Anzio (RM) all’IPSIA Fermi Formia con p.44 – 
precedenza utilizzato su classe di concorso mentre dagli atti d’ufficio risulta che l’interessato ha 
ottenuto l’assegnazione provvisoria nella provincia di Latina per l’a.s. 2008/09 e non 
l’utilizzazione come dichiarato; c) visto il tentativo di conciliazione presentato dal prof.Russo 
Filippo titolare sulla cl.c. A016 che rivendica il passaggio di cattedra sulla cl.A025 con p.106; 
4) per la cl.c. A060 al prof.Pasquale Arthur non è stata assegnata la sede definitiva dopo le 
operazioni di mobilità non avendo prodotto lo stesso  la domanda; 5) per la cl.c. A017 al prof. 
Rodà Leopoldo non sono stati attribuiti p.43 per continuità didattica dichiarati nella domanda né 
la precedenza quale docente soprannumerario con domanda condizionata, avendo lo  stesso 
barrato la casella n 22 con l’indicazione del NO, per un punteggio complessivo,ai fini della 
mobilità, di p.159 per il comune di titolarità, p159 per altri comuni e p175 quale docente 
soprannumerario. 6) per l’area disciplinare umanistica AD02, erroneamente per l’ins.Ferraro 
M.Luisa, proveniente dalla scuola primaria, non è stato inserito il codice LTSS000DR1- 
DOTAZIONE ORGANICA SOSTEGNO- benché dichiarato nella domanda di passaggio di 
ruolo. 
RITENUTO dover procedere alle dovute rettifiche  al provvedimento suddetto 
 
 

                                     DISPONE 

Cl.C.10/A Arte dei metalli                  Andreocci Giuseppe è trasferito da DOP a  

                                                              Istituto d’arte Baboto di Priverno con p.270 

Cl.C. 20/A Disc.Meccaniche               D’Amore Nicolino è annullato il passaggio  

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Ufficio Scolastico Provinciale di Latina Ufficio V – II U.O. 
V. Legnano 34 - 04100 Latina   0773460387/389/391/396  fax 0773460387/389 

 anna.carbonara.lt@istruzione.it 
  
                                                             di  cattedra sulla cl.c. a038 da ITG Sani LT  

                                                              a ITIS  Sabaudia e con p.71 rientra nella  

                                                              scuola di   precedente titolarità  

                                                              Pelonara Valentina è annullato il  

                                                              trasferimento  da  Provincia   di Latina a ITG  

                                                              Sani + IPSIA Mattei   e con p. 9 è   trasferita  

                                                              su DOP 

                                                              Di Bartolomeo Ornella è confermato il  

                                                              trasferimento da Provincia di Latina a IPSIA  

                                                              Aprilia con p.12 anziché p.8. 

CL.C. A025                                          De Filippo Giancarlo è annullato il passaggio  

                                                              di ruolo interprovinciale da Scuola Media  

                                                              Virgilio Anzio (RM) a Ipsia  Fermi Formia e  

                                                              con p. 44 rientra nella scuola di precedente  

                                                               titolarità. 

                                                              Russo Filippo  ottiene il passaggio di cattedra  

                                                              dalla cl.c. A016 ITG Sani Latina  alla cl.c.A025  

                                                              con   p.106 presso il Liceo Scientifico Alberti  

                                                              di  Minturno. 

 

  CL.C. A017                                        Rodà Leopoldo è confermato il trasferimento  

                                                              d’ufficio con p. 175  da IPC  Einaudi Latina a  

                                                              ITC Rosselli +ITC Rosselli c.serale Aprilia 

                                                 

AD02                                                    Ferraro M.Luisa ottiene il passaggio di ruolo da  

                                                               I.C. Benedetto Lanza Aprilia a DOS Latina –Area  

                                                              disciplinare umanistica con p.89 

 

 

Cl.C.A060                                           Pasquale Arthur ottiene il trasferimento con p.0 da  

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Ufficio Scolastico Provinciale di Latina Ufficio V – II U.O. 
V. Legnano 34 - 04100 Latina   0773460387/389/391/396  fax 0773460387/389 

 anna.carbonara.lt@istruzione.it 
  
                                                             Provincia Latina a ITC Rosselli Aprilia 

                                               

 
Ai sensi dell’art.12 del C.C.D.N. del 15.12.2006, secondo punto, sulle controversie riguardanti 
le materie della mobilità in relazione agli atti che si ritengono lesivi dei propri diritti, gli 
interessati possono esperire le procedure previste dagli artt. 130,131,132, e 133 del CCNL 
24/7/2203. 
 
       F.TO IL DIRIGENTE  
       Maria Rita Calvosa 
 
-   Ai Dirigenti Scolastici delle scuole ed istituti 
    di  ogni ordine e grado della provincia - Loro Sedi 
-  All’Albo    Sede 
-  All’URP    Sede 
-  Alle OO.SS.  della scuola  -Loro Sedi 

 

                                                                             

 

 

 

 

 

   

                                                                            

                                                                     
 
 
 
 
 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 


